
diário oficial Nº 35.084   21Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 783, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:   
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder ao Chamamento Pú-
blico por inexigibilidade nº 022/SESPA/2022, visando o Credenciamento 
para futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) com experiência compro-
vada em cirurgia da área Cardiovascular para prestar serviços de cirurgia 
cardíaca pediátrica, em caráter complementar, destinada aos pacientes do 
Sistema Único de Saúde - SUS, pelo período de 12 meses, conforme desig-
nação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA, CHEFE DE UNI-
DADE MISTA, MATRÍCULA: 5955897-1. 
MEMBROS: AYLANY DA SILVA NASCIMENTO, ENFERMEIRA, MATRÍCULA: 
55208417-1; JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA, CHEFE DE CENTRO 
DE SAÚDE, MATRÍCULA: 57191245-1; e IONE ARAÚJO BORGES, ENFER-
MEIRA, MATRÍCULA: 5955177-3.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão: 
Coordenar e julgar o procedimento;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente; e
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito anda-
mento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 784, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:   
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder ao Chamamento Públi-
co por inexigibilidade nº 021/SESPA/2022, visando o Credenciamento para 
futura contratação de clínica especializada em saúde mental e doença psi-
quiátrica para o suporte de 20 leitos de Psiquiatria, servindo de retaguarda 
para o Hospital FHCGV (Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna), no 
município de Belém – PA, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA, CHEFE DE UNI-
DADE MISTA, MATRÍCULA: 5955897-1. 
MEMBROS: AYLANY DA SILVA NASCIMENTO, ENFERMEIRA, MATRÍCULA: 
55208417-1; ERIKA CRISTINA DA COSTA FRANÇA, ODONTÓLOGA, MA-
TRÍCULA: 55587686-1; e LOUYSE CARLA SILVA CARDOSO, ENFERMEIRA, 
MATRÍCULA: 5948098-1.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão: 
Coordenar e julgar o procedimento;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente; e
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito anda-
mento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 785, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora CÉLIA DO SOCORRO PUGA MA-
RITNS, matrícula nº 55209577-1, para realização dos procedimentos lici-
tatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, CARLOS AU-
GUSTO CAMPOS FERREIRA, JOVELINA MARIA SOUSA MATOS e LUIZ AUGUS-
TO VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio aos procedi-
mentos de pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 786, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE: 
I – Designar como Pregoeira a servidora THEANÃ ANGEL PERDIGÃO MAR-
TINS, matrícula nº 5939017-2, para realização dos procedimentos licitató-
rios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, CARLOS AU-
GUSTO CAMPOS FERREIRA, JOVELINA MARIA SOUSA MATOS e LUIZ AUGUS-
TO VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio aos procedi-
mentos de pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 842599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 619 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) AMANDA MARIA DE LIMA SI-
MOES, Cargo ENFERMEIRO, Matrícula 54188121-2, lotação no (a) CAPS 
AMAZÔNIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
19.07.2009 A 18.07.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 842367
PORTARIA Nº. 620 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) IRACILDA LOPES DIAS, Cargo 
DATILOGRAFO, Matrícula 724254-1, lotação no (a) CAPS AMAZÔNIA, 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.08.2012 A 
28.08.2045.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 13.10.2022 A 11.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 842374

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 015 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/902774.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL, matrícula 57190995-1, cargo 
de Enfermeira, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro 
Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, 01 (um) mês de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 29.10.2013 a 28.10.2016.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01.10.2022 a 30.10.2022, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 16.08.2022
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 016 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2021/944216.


